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Relazione
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Le nuove immatricolazioni al corso di studio in Rischio Ambientale e Protezione Civile (che deriva dal
precedente CdS in Sostenibilita Ambientale e Protezione Civile) sono state 27 nell’Anno Accademico
2018/19 (di cui 25 studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale) e 34 nell’anno A.A.
2017/2018 (30 nuovi iscritti ad una LM): questi numeri sono superiori rispetto a quelli del 2016/2017 (26
nuove immatricolazioni), e anche rispetto alla media del numero di immatricolati degli anni precedenti (11
immatricolati al 1° anno nel 2009/10, 16 nel 2010/11, 18 nel 2011/12 e 2012/13, 21 nel 2013/2014, 26 nel
2014/15, 20 nel 2015/2016). Le nuove immatricolazioni risultano superiori anche a quelle dell’area
geografica e nazionali che negli stessi anni oscillano tra 21 e 22.

Il numero di iscritti in Rischio Ambientale e Protezione Civile ¢ stato pari a 76 studenti nel 2018/19 e 68
studenti nel 2017/18, anche in questo caso numeri piu elevati rispetto al 2016/17 (60 immatricolati): a livello
di area geografica e nazionale, i numeri oscillano tra 48 e 62 negli stessi anni. Questi risultati confermano un
costante incremento negli anni del numero di iscritti a questo CdS, che erano 43 nel 2011/12, 42 nel 2012/13,
49 nel 2013/14, 59 nel 2014/15. 1l numero degli iscritti regolari ai fini del CSTD é stato 61 nel 2018/19 e 53
nel 2017/18, pari a circa il 78-80% degli iscritti totali; tale percentuale € tutto sommato paragonabile a quelle
degli anni precedenti (2011/12, 2012/13, 2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17), comprese tra il 70 e il 77%.

Tra i nuovi iscritti al primo anno nel 2018/19, il 67% degli studenti si & laureato a UNIVPM mentre il 30%
proviene da fuori Regione. Nel 2017/18 queste percentuali erano pari al 50% per studenti da UNIVPM e
50% da fuori Regione, valori in crescita rispetto a quelli misurati nel 2016/17 (46%), 2015/16 (25%),
2014/15 (27%) e 2013/14 (33%). Questi risultati confermano una elevata attrattivita di questo Corso di Studi
sul territorio nazionale, la cui crescita negli ultimi anni € probabilmente da imputarsi sia alle attivita di
promozione del CdS che, in particolare per I’AA 2017/18, ai recenti eventi sismici ed emergenze ambientali.
Nessuno degli studenti iscritti al primo anno ha invece conseguito il precedente titolo di studio all’estero,
risultato in linea con quanto gia osservato negli anni precedenti e che denota una visibilita internazionale
ancora limitata.

Il numero di laureati nel 2018 stato pari a 18 di cui 11 entro la durata normale del corso, mentre nel 2017 si
sono registrati 27 laureati di cui 17 entro la durata normale del corso; questi valori sono piu alti rispetto ai
dati degli anni precedenti, con 13 laureati di cui 7 in corso nel 2016, 15 laureati di cui 7 in corso nel 2015, 11
laureati di cui 9 in corso nel 2014, 8 laureati di cui 7 in corso nel 2013, 13 laureati di cui 5 in corso nel 2012,
ed 8 laureati di cui 4 in corso nel 2011. A livello di area geografica e nazionale, i numeri di laureati nel 2018
sono stati 15 e 19, rispettivamente.

Nel 2018, il voto medio di Laurea é stato pari a 108.9, mentre & stato 109.7 nel 2017, in linea con gli anni
precedenti. Gli studenti hanno impiegato un tempo medio pari a 2.7 anni (con un rapporto fra ritardo e durata
normale del corso pari a 0.26), un tempo uguale a quello degli studenti che si sono laureati nel 2017 e 2016
(2.7 anni), simile al 2015 (2.6 anni), e superiore al 2014 (2.3 anni) e al 2013 (2.2 anni. Il tempo medio di
laurea é risultato uguale anche a quello della media nazionale, pari a 2.7 anni.

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso é stata del 55% nel 2018, solo leggermente piu
bassa rispetto a quella del 2017 (65%) e simile a quella degli anni 2016 e 2015 (54-47%). A livello di area
geografica e nazionale tale percentuale é risultata rispettivamente pari al 58 e 70%. Considerando invece la
percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso, questa é stata nel 2017 pari al
28%, piu bassa rispetto a quelle misurate nel 2016 (61%), 2015 (50%), 2014 (35%) e 2013 (47%); tale
percentuale é risultata pari al 32% come media geografica e 49% come media nazionale. D’altra parte nel
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2017 e stata piu elevata la percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso (83%), rispetto a quelli del 2016 (77%), 2015 (55%), 2014 (80%), 2013 (70%): i valori sono
comungque sostanzialmente in linea con quelli della media geografica e nazionale (84 e 83%,
rispettivamente). 1l leggero ritardo nella laurea registrato nel 2017 potrebbe essere, almeno in parte,
conseguenza dei recenti cambiamenti degli insegnamenti introdotti nel CdS e della loro variata distribuzione
nei semestri, a seguito di valutazioni condivise tra docenti e studenti per meglio riequilibrare il carico
didattico nei vari semestri.

Il numero degli abbandoni del CdS é stato di 0 studenti nel 2017, in linea con i dati positivi misurati negli
anni precedenti con 2 abbandoni nel 2016, 2015 e 2013 e un abbandono nel 2014.

Nel 2017 la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari entro la durata normale del corso
e stata trascurabile (4CFU corrispondenti al 2%), confermando i dati degli anni precedenti. Tale valore é piu
basso di quello misurato nella stessa area geografica (7.3%) e soprattutto nazionale (23%).

Il numero medio di CFU acquisiti nel primo anno dagli studenti nel 2017 é risultato pari a 37.2,
corrispondente al 62% dei CFU totali. Questo valore risulta confrontabile a quello del 2016 (63.1% dei CFU
totali), leggermente inferiore a quello del 2015 (70% dei CFU totali) e superiore a quello del 2014 (53.1%
dei CFU totali), rientrando dunque in una normale variabilita. Simile € la percentuale misurata a livello di
area geografica (67.9%) e nazionale (67.1%).

La percentuale di studenti che prosegue al 1l anno nello stesso corso di studi & pari al 97%, superiore a quella
del 2016 (90%) ed in linea con quella degli anni precedenti (95% nel 2014, 100% nel 2015, 97% nel 2014):
anche a livello di area geografica e nazionale, i valori sono molto simili (circa 95%). Nessuno degli
immatricolati ha proseguito la carriera al secondo anno in un differente CdS dell’ Ateneo.

La percentuale di studenti che proseguono al Il anno avendo acquisito almeno 20 CFU (1/3 di quelli previsti)
0 40 CFU (2/3 di quelli previsti) e risultata pari al 77 e 57%, rispettivamente: questi valori sono solo
leggermente superiori a quelli del 2016 (76.2 e 52.4% rispettivamente), e ancora tendenzialmente pit bassi
rispetto a quanto misurato nel 2015 (94.4 e 61.1%) e nel 2014 (81.8 e 50%): tali percentuali sono state simili
sia come media dell’area geografica (81 e 60%) che come media nazionale (84 e 57%). Come gia
precedentemente accennato, anche i pit bassi valori di CFU acquisiti nel 2016 potrebbero essere dipesi
almeno in parte dal cambiamento del piano di studi con il passaggio del CdS da Sostenibilita Ambientale e
Protezione Civile a Rischio Ambientale e Protezione Civile; la leggera ripresa misurata nel 2017
sembrerebbe altresi indicare un assestamento del nuovo impianto didattico del CdS. Nessuno dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la normale durata del corso & stato ottenuto all’estero.

La percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS nel 2018 é stata 1’80%, simile a quelle del
2017 e 2016 (rispettivamente 85 e 83%), lievemente inferiore al 100% registrato nel 2015. Tali valori sono in
linea con quelli sia dell’area geografica che nazionale (circa 88%).

E’ opportuno menzionare la peculiarita del confronto con i dati nazionali attinenti la classe di Laurea LM-75,
82S, la quale é riferita alle scienze ambientali; in Italia non esistono altri corsi di Laurea contenenti un
approccio interdisciplinare alle tematiche della Riduzione del Rischio Disastri e della Protezione Civile,
come quello offerto all’Universita Politecnica delle Marche (UNIVPM) analizzato in questo documento. Va
anche segnalata la stretta collaborazione con Protezione Civile sia nelle attivita didattiche e di ricerca.
Nell’insieme I’analisi dei dati rivela una situazione complessivamente positiva e simile a quella degli anni
precedenti.

Il rapporto studenti regolari/docenti (professori e ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e di
tipo b) é pari a 6.8 nel 2018/19 e 5.3 nel 2017/18, superiore rispetto agli anni precedenti (4.2 nel 2016/17, 3.7
nel 2015/16 e 4.1 nel 2014/15). Questi valori sono anche superiori a quelli della media della stessa area
geografica (2.9-3) e nazionale (2.9-2.8) misurati negli stessi anni. Nel 2018/19 e nel 2017/18 é risultato piu
alto anche il rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza (10.8 e 9.7 rispetto a
8.3-7.3 negli anni precedenti), anche in questo caso superiore rispetto alla media geografica e nazionale che
oscilla tra 6.3 e 6.8. 1l rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno,
pesato per le ore di docenza € risultato piu confrontabile (6.36 e 7.7, rispetto a 4.8-6.5 negli anni precedenti):
tali valori sono compresi tra 4.2 e 4.6 come media dell’area geografica e nazionale. Nel 2018, la percentuale
dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti di cui
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sono docenti di riferimento e stata superiore all’80%, in linea con quanto evidenziato negli anni 2017-2013,
mentre a livello di area geografica e nazionale tali percentuali sono superiori al 95%. Nel 2018, cosi come
nel 2017, la percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle
ore di docenza erogata é stata intorno al 48%, piu bassa di quanto misurato nel periodo 2016-2013 (55-68%)
e di quanto si misura a livello di area geografica e nazionale (>70%): questo risultato e frutto di un maggior
coinvolgimento di professionalita esterne (come quelle provenienti dalla Protezione Civile, Vigili del Fuoco,
Guardia Costiera, ecc.) che hanno permesso di rendere pit professionalizzante il nuovo CdS in Rischio
Ambientale e Protezione Civile (da Sostenibilita Ambientale e Protezione Civile).
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CdLM Fischio Ambientale e Protezione Civile: dati ingresse, percorso, uscita 2019 {Quadre C1); Agg. 115et19

Dati di ingresso, di percorso e di uscita 2019

Laurea Magistrale Rischio Ambientale e Protezione civile

(zia Sostenibilita Ambientale e Protezione civile)

Iscriti 1° anno, Iscriti (totali), Iscritti fuori corso
CdLM Fischio (Sostemabilita) Ambientale e Protezione Civile

3;:' Isenitti 1% ammo (%)  Iscmth  |Dhcw fuon corso In corso
<olare {(vamaz. ) (vanaz. %) (%) (&)
0a/07 18 18

] 17 35
07/08
(—6%) (+34%)
. 11 28 2
08109 (—35%) (—20%) (7%%)
. 11 30 10
910
(0°%) (+7%) (33%)
. 16 32 4
1ot {+45%) (+T%) (12%)
1112 18 43 9
- {+12%) {+34%) 21%)
1213 18 42 T 33
- {+0%%) (-2%) (17%) (83%)
. 21 45 11 38
1314 (+17%) (+17%) {22%) (78%)
) 26 59 14 45
WIS ey (+20%) (24%) (76%)
. 19 55 14 41

1318 (-27%) (-7%) (25%) (75%)
16/17 26 61 17 EE]
RAPC (+37%) {+11%) {28%) (72%)
17/1%8 34 68 11 57
RAPC {+31%) {+11%) {15%) (84%)
1819 27 76 15 51
EARC (-21%a) (+12%) (20%) (80}

{a) =immatricolati + trasfenti in inpresso

Provenienza degli iscritti al 1° anno (attrattivita).
CdLM Sostenibilita Ambientale e Protezione Civile

Numerosita (%a)
Provemenza a.a. aa. aa a.a aa a.a aa a.a.
201819 2017/18 2016/17 | 2015/16 | 2014415 2013/14 201213 01112
UNIVEM 18067%) | 17(30%) | 14 54%) | 14 04%) | 19(73%) | 14 (67%) 6(33%) 15 (83%)
Altri Marche 1 (4%) 1 (3%) 2 (8%) 1 (5%) 0 (0%3) 0 (0%3) 2{11%) 1 {6%)
Fuori Fegione | § (30%) 16 (47%) | 10038%) | 421%) | 727%) | Ti(33%) 10 (56%0) 2(11%)
Totale 27 34 26 19 26 M 13 18
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CdlM Faschio Ambientale e Protemione Civile: dati ingresse, percorso, uscita 2019 (Quadre C1); Agz. 1152419

Laureati e Laureati fuori corso, Voto di laurea, Tempo di laurea (confronto con dato nazionale AlmaLaurea)

CdLM Sostembilita Ambientale e Protezione Civile

= i d T
aa Lawreat: per aa. Voto medio di ok R Tempo medio Teny -
N Dh cow feon laumea per atmo . laurea per anno
o o solare corso (%) laurea per a.a. eol di laurea per col
solare (vanaz %g) . o solare Mazional aa. o solare Nazionale
0
75 o
078 14 %) 1099 24
§ T 1 -
0809 (-50%) (14%) 1083 1B
12 7
f T
0910 ¢T1%) (58%) 1073 3.0
4 4
- 7
1011 67%) (100%) 1073 40
17 7
17
1112 (+325%) 41%) 106.8
4%
2 x ® * 7 g% 7 g%
2011 8 (50%) 1091 109.9 28 18
2012 13 & 105.8* 109 4* 2 5% 28
(+63%) (62%)
§* 1*
- * 1% 3 1% 7 g%
2013 (38%) (12%) 1088 108.2 21 29
2014 e = 110.0* 109 9+ 2% 18
(+37%) (18%)
2015 15 & 110.0* 110.0% 2 4% 27
B (+36%) (53%0) ) : - '
2016 el - 109.2* 1048.6* 2.7% 17%
- (-13%) (54%0) . : - =
17 i 10 T * 3 T 3 7%
201 (+108%) (37%) 109 108.3 2 27
18 7
2 7 * 37 ¥
2018 (-33%) 39 108.7 110 27 28

(*) Almal.aurea (110 e lode considerato 113), riferimento anno solare

Abbandoni per Coorte di “iscritti al primo anno™ e per anno di corso caleolati come “mancate reiscrizioni™ CdS
Rischio Ambientale ¢ Protezione Civile (gia Sostenibilita Ambientale e Protezione Civile)

Anno d1

Corso 200809 (200910 (2010011 (2011712201213 (2013/14 | 2014/15 (201516 | 201617 (2017718 [ 2018/19
{Abbandom)

Cds SostAPC RAPC

1® 11 11 1& 18 18 21 26 19 26 34 28

2° 9 10 15 17 17 19 » 18 23 33

{Abk I-IT) (-18%) [(-9%%) (-6%) | (-6%) |(-6%) |(-10%) |(-15%) |(-3%) [{-12%%) |(-3%)
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CdlLM Fischio Ambientale e Protezione Civile: dati ingresse, percorso, uscita 2019 (Quadre C1); Agz. 115219

Numero medio di CFU acquisiti dagli studenti per Coorte e per a.a.

Coorte Anno di corso Totale % su 120
1® 2° 1*fc in due anni CFU
2010711 (Sost) 387 404 17.2 351 T30%
2011412 (Sast) 348 471 15.0 31.9 6504
2012413 (Sost) 439 56.2 213 100.1 53
2013/14 (Sost) 320 311 332 331 6904
201415 (Sost) 33.0 495 23.0 316 6004
2015/16 (Saost) 446 309 M4 055 5004
201617 (RAPC) 36.7 439 30.6 65%

201718 (RAPC) 338
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Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazicne del C4S RISCHIC AMEBIENTALE BE FROTEZICONE CTVILE

Cirta AMCONA

Codicions 0420107 307300001

Ateneo Universic Politecnica dells MAARCHE

Statale o non stamale Sratale

Tipo di Ateneo Tradizicnzle

Area peoprafica CENTRO

Clazze di lanrea IAI-75

Interclasze -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazions Convenzionale

Durata normals

_mmm
Proprammazions Mazionals Ho

Proprammazione Locale Mo No Ho HNo No
Mezruna Proprammazions Si i it S 3

Coota 2017 aute | 20152014

. di alori CdS della stezza classe nell Ateneo o 0 o] 0 o
l&.iﬁa._ln_'icdsdcllamm_classcinammiﬂm 3 3 3 3 3
telemarici nell'srea peografica

l&&ﬂTMﬂamd&s&emwm 20 18 10 20

2014 | 26 - 205 213
2015 20 - 14,8 223
; Avvii di cagriera al primo -
iC00a (L LMCTT TM) 014 26 - 243 23.7
2017 | M - 213 212

2018 x7 - 223 2148
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#000b | Immatricolat puri #* (L; Mon disponibils
LLECTT)
me 22 - 183 187
015 18 y 155 208
iC00: f‘;ﬁf&mm per la prima a2 - 208 213
M7 | 30 - 18,0 12.3
ME | 25 y 208 204
M4 | 50 : 1.8 517
2005 | 55 - 540 523
#0004 | Tseritti (L; LMCLE: L) 2016 60 - 50,8 537
017 | 68 : 56,3 507
ME 76 : 1.8 1835
4 45 : 408 100
s # - 348 30,8
iC00: Ié'_,}_ml'fg mlfic; ﬁliiﬂﬂd 06 42 - 308 25
M7 | 53 § a5 107
ME 61 : 23 300
04 43 - ng 387
Tzcxitti Regolari & fini del 2015 40 - 335 387
HC00E mm;uﬁm%p?u“ A o6 s - 375 404
LAf) M7 | 49 - 00 37.0
2018 | 54 = 30,0 364

Media Area Geografica Media Abenci NON

non telematic Telematici
2014 2 45 48,000 - - - 18,0 428 42.1% 201 404 40,50
Pesceamale di srudeati iscritti entro la duraca ms | 27 H | 5P | - - - 180 348  518® 205 408 503%
iC01 normale del CdS che abbiano acquizite slmeno 40
CFU nellac. 2010 | 25 2 5w - | - | - 185 303 405% 124 425  52.0%
2017 30 53 56,000 - - - 2138 415 52.4% 221 40.7 54,200
2014 4] 11 818060 - - - 4.8 130 51.0% 101 154 05, 5%

2015 7 15 46,7 - - = T8 183 425% | 118 182 04,80
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1002

100G

1COTBIS

Percenivale di langeai (L; LMW, LVCTT) eniro 1a
durata normale del corso¥

Perceatuale di izcritt al primo anoo (L, LWCIT)
proveniend da alere Regioni®

Perceniuale izertri al primo anno (LMW} lavresti in
altro Atenco®

Rapporto stedend regolari/docsnti (professoria
tempo indeterminain, TiCErCaod 4 tempo
indetermrinato, foercatori di Gpo a & tpo b

Perceatale di Laureati occupati & v anno dal
Titolo {L.) - Lawreati che dichiarenc di svolgere
unartivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dostorate con borza, specializzazione in medicina,
&CC. )

Percentuale di Laureari occupati 2 v anne dal
Titolo (L) - lansead che dichiarano di svolgere
unariviea lavorativa e regolamentata da uo
conrrano, o di svolgers artivics di formazicne
retribuita (ez. dottorato con borza, specializzarions
in medicina, ece.)

Perceatuale di Laureati occupati a v anno dal
Titelo (L) Lavs=ari non impernsti in formazione
oon setribuita che dichiarano di svolpere uoamivita
lavorativa & repolamentsta da un contratto
Perceauale di Laureati occupati a oo anod dal
Titelo (LM LMWCTT) - Lavrear che dichiarano di
svolpere vnartivica lavorativa o di formazions
retribuits (25, dodorsto con borsa, specializzamions
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati 2 oe annd dal
Titolo (LM LACTT) - lanreati che dichiarano di
svolpere unartivica lavorativa & regolamenra da
un conirato, o di svolpere amivita di formazions

2014 T
2017 17
2018 10
Moa disponibile
2014 T
2015 5
2014 12
7 17
2018 i
2014 45
2015 41
2014 42
w7 53
2018 a1
Mon disponibile
Moa disponibile
Mon dizponibile
015 4
2014 T
2017 4
2018 T
2015 4
2014 T
7 4

10

11
10

T

5} B0
65400
550 %

26,905
25,000
46,200
50,0100
20,600
41
3,7
4,2
53
6,8

80,000
100,09
57,1%
63,600
80,0100
100,09
57,1%

8
10,5
i85

4.3
4.0
0.0
DB
TE
42,8
348
308
415
423

g3
4.0
85
03
6.0
58
2.0

213
10,3
1438

20,5
14,8
2453
213
223
138
133
128
138
148

85
10,8
10,5
128
85
108
10,5

41.2%
54,508
57.0%

30.5%
35.8%
37.1%
45.0%
34.5%
31
20
31
30
20

T3.5%
55800
81.0%
T2.5%
70.0%
53.5%
70.2%

113
13,2
133

4.0

7.8

T.0

85

02
42,8
430
H4
443
44,0

T2
01
10,2
05
T1
88
op

1846

108
150

213
223
37
212
216
153
154
153
157
142

00,280
04,008
70,4%

31,1%
34.3%
i31%
40,30
42 Do
2.8
28
20
28
20

T1.1%
08,200
30,3%
73200
00,00
0d.5%
78.5%
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retribuita fes. dottorato con borsa, specializmamions 2018 T 11 63,6% = = - || oo 128 TJogm 03 120 T15%
in medicina, ecc.)
Perceamale di Laureati occupati a tre anmi dal 2015 ] o 8300 - - - | 60 7.0 2579 | 71 02 7710
Titolo (LM LAICTT) - Laureat: non impegnad in 014 7 7 100,00 - - - 5.8 00 575w 28 127 00, 406
iCOTTER.  formaziones non retribuita che dichisrano di
svolgere nnartvisa lavosativa e resolamenat da 2017 3 7 5710 - - T 103  T7EO% | 00 124 803%
U0 COniEa 2018 T 11 63,60 - - - 0.0 128  T700% | ©3 124 T40%
2014 4 4 100,0% - - - | 53 53 1000% @47 40 00,1%
Percentuale ded docenti di moolo che apparensone 2015 4 d 6,7 0 - - - 54 dg.l 87.8% 55 57 05,800
icos a settost Mﬁﬁmﬁﬁmﬁm, 016 5 6 833®% - - -  sp | 61 0s50%m 55 58 | 07T5W
di cui zono docenti di riferimento 3017 5 ] 83,3% - - - || 62 64 | Odl% | 61 8.3 06,50
2018 5 ] 833% - - - | 60 63 @ 0o0% 61 0.5 04,009
2014 | 11404 | 11500 | 1,0 - - - 1713 | 113s 11 131 1264 1.1
Valori dellindicatore di Qualita della ricerca des 2015 | 11403 | 11500 | 1,0 - - - | 1170 1082 1.1 1371 1200 1.1
0 docent per le lavres magistrali (QRDIA (valore 2014 | 12572 11300 11 - - - 1221 1130 11 1430 1330 1.1
di riferimento: 0.8) 2017 14334 120000 11 - - - 1331 1230 11 15460 1435 11
2015 | 14334 12000 | 11 - - - 1300/ 1275 11 1500 1421 1.1

Gruoppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

g Media Arca Geografica Mledia Atenci NON

mmmmmmmmmm

014 o 6,10 143 | 15355 15430 10.5%e
Pesceamale di CFU conseguin all'esterc dagli 2015 ] 1031 | 0,0%s = = - | 70 | 13355 5200 317 15077 20.2%
#C10 studeati repolari sul totals dei CFU consepuin
dagti srudenti enero la durars normale del cormo® 2010 0 1000 0,00 = - | - | 00 | 14320 00% | 033 | 10833 SB4%e
2017 4 M2 | 200 = - | - | 115 | 15715 7.3%0 | 370 | 10303 23 1%e
014 2 0 22008 - - | -1 os 0.8 | T41% 04 101 | 5300
. fe di lanceati (L: LM LMCU) earro la 2015 0 7 0,009 - - | - b3 78 33 00 125 755%e
iC11 durata normale del corzo che haono acquizito 2016 0 7 0,00 - - | -/ os 88 | 57.1%e | 14 113 123,2%0
dlemeno 12 CFU allesterc® 017 | 0 17 oo - - | - | 00 105 O00%e 10 140  117.0%0
2018 0 10 0,0%q - - | - oo 83 00860 | 1,0 133 142,080
014 1 20 | 3850 | - - | - | bg | 205 360% 05 | 213 222%e
Percentuale di srudent izcrind al primo anno del 2015 o 20 00%s | - - [ -]l 03 | 168 | 140%e | 13 | 223 || 572%e
12 corzo di lavrea (L) & lanrea magistrale (LML W06 0 20 o0% - - - 03 243 103 15 | 237  03.3%
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e

IMICI) che haono consepuito il precedente titolo 7
di studio allestero® P

0,0%: - - = 03 213 11.8%« 1.0 212 TT 3%
0,0%: - - - 0.0 223 0,080 22 2140 102,040

5

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valotazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Mledia Atenei NON

Telematici
mmmmmmmmmm
2014 30 531t 332 G0L0 55.3% G0.0 02,50
o1 Pescenmale di CFU conzegviti al Tango su CFU da | 2015 | 422 | 600  704% - | - | - | 302 000 053% 304 000 057%
i .
conseguiredF o1 | 370 400 | 631% - - - | 351 Jor  585% | 303 30.0 dd 30
207 37.2 g0.0 62,000 - - - 40,8 G0 o7.0% 40,2 &0.0 a7, 1%
2014 21 2 95,500 - - - 173 18,3 04 5% 18,2 18.7 0, Do
ic1a Pescenruale di srudenti che prosegpono oel I anne | 2015 12 18 100,0% - - - 15.3 15.5 DEA% 203 208 07.3%
nello stezzo corso di smdio® 016 10 n 0,5 0% = = = 203 208 076% | 204 213 05 806
2017 0 30 96,70 - - - 175 18,0 07 2% 178 18,8 04T
2014 18 22 51,80 - - - 143 18,3 TE.1% 155 187 82,00
Percenmale di srudens che prosegnono al Masne 595 47 18 | ®44% | - | - | - | 130 | 155 | 830w | 181 208  S367%
iC15 nello stezzo corso di smdio svendo acquizico
almeno 20 CBU gl [ anno™* 2010 | 10 2 762 | - | - | - 108 | 208 807% 181 | 213 | 847%
07 23 30 76,70 - - - 148 18.0 21.0% 15,7 188 23.8%
2014 18 2 51,80 - - - 143 18,3 7E.1% 155 18.7 82,000
Pescentuale di stodens che prozepuono sl IT aono 2015 17 18 9440 13.0 155
¥ - - = ‘ A 83 0% 181 0.8 30,000
iC15BIS  oello stesco corso di smdio svendo acquisito
almeno 1/3 dei CPU previsti al I anno #* 2014 19 21 76,200 - - - 16,8 208 80.7% 181 213 8470
7 23 30 76,700 - - - 148 18.0 81.0% 158 188 84,00
2014 11 22 S0, 00 - - - 80 183 43 8% o4 187 50,3%
) Pescentuale di srodenti che proseguonc al Manne 5515 1 18 61a% | - | - | - | 80 155 510% 107 208 @ 515%
iC1a nello stesso corso di stodio avendo acquisito
almeno 40 CFUT al T aono* 2010 11 21 51400 - - - o0 208 434% | 113 213 53.1%
017 17 30 56,700 - - - 10,8 18.0 50.7% 10,8 188 57.0%
2014 11 2 50,000 - - - 80 18.3 43.8% o4 187 50,30
Pescentuale di studens che prozsepuono sl IT anno 2015 11 18 §1,1% 80 155 = =
- - - ] 51.0% 10,8 20,8 51,7
iC10BIS  oello stesso corso di smodio avendo acquisico
almeno 203 dei CPUT previsti al T anno *% 010 1 i | 524% = - = 03 208 | 440% | 113 215 53.1%
017 17 30 56,70 - - - 10,8 18.0 50.7% 11.0 188 58 4%

014 15 17 8820 - - - 123 158 T78% || 157 184 8450
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iC17 Parcenruals di imvmatricolas (L; LAV TMCTT) che 2015 11 20 55,000 - - - 14.5 238 a0.5% 14,2 0.7 78,000
=i lanreano entro vo anoo olors la durata normals

el e s it mMa | 17 2 773 | - - - 135 183  T40% 153 187  B135%
27 15 18 8330 - - - 13,0 155 83 0% 174 208 83,50

05 | 13 14 | w20m | - - | - 13 170 003% 113 | 100 @ 0B.1%

18 Priernale il che =1 seyie e et 2014 o 12 75,00 - - - 140 05 g83% 118 1.0 a0, 5%
muovo allo stesso corso di sdio 017 | 16 27 s0a3m | - - | - 138 | 103 Ti4m 132 | 180 @ T35

me | 7 10 To0% | - - - en | 125 |720%m | 121 | 107 | T25m

2014 | s84 | s7T2 | evoe | - - - T480 0G0  B33% | TI2E | E3TO  852%

. ke ose di docenza crogata da doccati 2005 | 584 | 872 | av0ee | - - | - 7115 E845 B04% 7100 8474 BB

iC10 azzuati a tempo indeterménaro zul totale dells ore 2010 | 488 ETZ | s600% | - - | - 7118 032F T74% 7314 E001  B13%
di docenza erogata 2017 | 408 | 840 | 486®% | - | - | - |7465 0065 T40% | TO10| 10040 757%

2018 408 8440 48,60 - - - 7518 10728 TO01% |T484 10315 T2 00

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

q Media Area Geografica hiedia Abenci NON
=

| Num | Den | | Nom_Den | Ind | Nom | Den | ind | Num| Den | na |
21 - 173

2014 72 | ossep - - 183  D45% 182 187 @ D00
P Percenmale di sredens che prosegnons 1 camiera 015 18 18 100,08 - - = 153 15.5 DB 4% | 203 208 07 3%
nel zistema universitario al I anno* 016 | 10 21 o050 | - - | - 203 208 o70% | 205 213 | ooow
017 | 2 30 96,7% = - - 175 130 9o72% 179 | 188 | 054%
014 | T 0 | 3500 - - - B3 | 233 3E0®m 121 207 @ 334%
. m :1 m %1m djﬂ s | 11 2 00 | - - - 85 183 400% | 100 187 @ 534k
- 08| 11 12 61,10 - - - 83 155  532% | 133 | 208 @ 337%
2017 g 21 28,6% - - | - | 6& M8 325 105 213 403%
2014 0 2 0,080 = - || - | oo 183 00% 00 187 0.0%
Percentuale di immatricolan (L; LM: IMCI) che 215 0 18 0,080 . -l - | oo 155 00% | 00 208 0.0%
iC23 prosepuono la camisra al secondo anne inun
differente Cd5 dell' Ateaeo ++ 2014 0 21 0.0% . - | - | 6o | 208 00% 01 213 0,28
2017 0 30 0,000 2 -l - | oo 180 00% | 00 188 0,29
2014 1 17 500 - T 158  403% 10 18.0 5,40
2015 2 0| 10,09 - - -1 18| 238 | 74%m | 13 | 07 4.4
o, Pescenmuale di sbbandoni del C4S dopo N+1 wd 2 2 0.1% - - - 15 183 E2% 13 187 0.7%

anniF
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017 0 13 0,009 - - - 03 155 1,0% 08 20.8 3.7%
2018 T 21 3330 - - - 23 208 10.5% 42 213 10,700

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Media Atensi NON

Telemaba
mmmmmmmmmm
2015 100,0% 13,5 140 154
Percenmale di laureandi complessivamente 204 10 12 83.3% - - - o5 205 80.5% | 140 4.0 80.2%
soddizfani del CdS w7 | 23 27 82w - - | - 108 123 870% 101 180 @ E05%
2018 ] 10 80,000 - - - 10,8 12,5 20.0% 148 14.7 88,00
Percentuale di Laureati occupati a va anno dal 015 g 10 | s00% @ - - | - | 55 120 458% | 74 113 513%
Titolo (LM LAMCTD) - Laurear: che dichianano & 5915 | ¢ 14 w2ew | - - | - | 75| 158 470w 82 | 155 s3om
HC20 svolpere voarivi lavorativa o di formazions =
retribuita (25, dodorato con borsa, specializzazions a7 g 12 6,7 % - - - pE 200 HEEw | TE 157 50.5%
in medicina, ecc.) 2018 1] 10 360 - - - T.0 153 45 0% T8 154 50,20
Pescentuale di Lavreari ocoupati 2 v anno dal 015 4 10 40,000 - - - 5.0 120 417% T2 143 50,208
Tarcdo (LM LRICLT) - lauseat che dichiarano di
) 1 it L va e 1 ta da 2014 d 14 41 90p - - - 7.0 158 44 400 T0 155 50,008
un coniratto, o di svolpere amivita di formaziones 07 3 12 66,7 6 = = = 2.0 200 4500 | TS5 157 47 700
retribuita (25, dodorato con borsa, specializzazions
in medicina, coc.) 018 O 10 3mew - - - TO 153 4508 77 150  405%
Parcentuale di Lavreati occupati 2 vn anno dal 015 4 i 50,0% - - - 50 110  455% | 72 134 53,5%
Titolo (LM LLICTT) - Laurcati non impegnati in 2914 a 13 4620 - - | - | 70 153  45p% | 7O 1449 5400
iC20TER.  formaziones non retribuita che dichisrano di
svolgere unartiviti lavorativa ¢ regolamenam da. | 2017 | 8 11 727% | - | - | - | 00 | 180 S500% 75 144 5106
U0 COnratto 2018 a 15 40,00% - - - | 70 140 | 500% | 77 144 | 53,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e QQualificazione del corpo docente

IS [ S

scafore ) non telematici Telematici

mmmmmmmmmm
w4 | 50 73 81

a1.8 15 7.0
2015 55 T3 7.6 - - - 540 T4 T3 ¥7.3 71 a7
Rapporic studentt izcritti/docenti compleszivo 014 o0 T3 83 - = = 56,8 7.8 73 508 7.5 d.8

s v B ) 017 08 7.0 97 - - | - se3| =83 68 || 524 | 84 a3
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2018 T 7.0 100 - - - a1.8 8.0 a.e 550 8.0 a5
2014 20 4.0 6,5 - - - 0.8 47 44 104 14 45
E " lanti incri al oo d . 015 10 4.0 4,8 - - - 175 448 38 108 43 45
iC28 depli insepnamenti del primo anno (pesato per le 2014 20 44 5,9 - - - 253 30 51 228 4.0 47
are dd ) w7 34 4.4 7.7 - - - 218 52 42 21 33 42
2018 28 4.4 6.4 - - - 230 55 42 250 54 4.4
Rapporic mior in possesso di Dottorais di Ricerca /
B Iscritti (per i corsi di sadio prevalsntemente o 4 hil
e intepralmente a diztanza, dato disponibile dal Noa

2016°2017)

Breve coodmenio

La Scheds di Monitoraggio 2018 & stata approvata dal CCS 2 9.0.2010

Mell'anno A A 201810 & 2017/2018 il corso di smudio in Rischio Ambientale & Protezions Civile (che deriva dal precedente CdS in Sostenibilith Ambdentale & Protezions Civile) ha
registrato rispetiivamente 27 ¢ 34 nuove immatricolaziond tn linea con quelle pia mizurate nel 2010017 & pin alte rizpetto alla media del onmero di immaecicolan degli anni prc-:'adcﬂ.n_
1 oumero di iscricn in Rischio Ambientale & Protezions Civile 2018/19 (70) e nel 2017/2018 (08) & stamo del 20 & 139% superiors rispeno al 2000¢17; questi numeri sono pib alt anche
di quelli del 2015716, 201415, 2013/14, 2012713 & 201112, confermando vn trend in crescita del CdS. Da aoni viene effettus wn'attiviia promozionsle in oetta Italia, che & stata
uvlteriorments intensificara anche arraverso la produsions di un depliant illostrativo del percorso ambisntale prezso il sosro Dhipartimento includendo anche 1a lanrea risonale ed i
dottorato di ricerca.

1 numero degli iscrim fuori corso nel 2018/10 & 2017/2018 & stato pari a circa il 209 depli iscrimi totali, percenmale pit bassa di quella otemea nel 2016/17 (30%) ¢ pit in kEoea con
quelle degli soni precedenri (2011012, 201213, 2013/14, 2014/15, 2015/10), compreze tra i 17 & il 2508,

Tra i nuovi iscritti al prime snoo nel 201819, i 30% degli student si & laurearo in vo aloro Ateneo, mentre per il 2017/18 qoesta percenmeale & stata del 50%. un valore in cosscita
rizpetio a quelli miznran nel 2010017 (40%), 2015/14 (25%), 201415 (27%) e 2013/14 (33%). Questi risultat confermano uaa elevata atrartivia di questo Corzo di Smodi zul temitorio
nazionale, la cud crescita negli vltimi anni & probabilmenee da imputarsi sia alle amivitd di promozions del CdS che ai recenti eventi sismici ed emerpenzes ambisnoali verificanizi osl
noctro Passe.

1 oumero degli abbandoni del CdS & stato di O student nel 2017, in linea con i dati positivi miserat negli anni precedenti con 2 abbandoni nel 2016, 2015 & 2013 & un sbbandono nel
2014

1 oumero medic di CPU acquisit nel primo anno dagli studend nel 2017 & sisultato pari a 37,2, comispondante al 02 % dei CPU totali. Questo valore risulta confrontabile a quello del
2010 (63.1% dei CFU totali), leprermenie inferiore a quello del 2015 (700 dei CFU totali) & supeniore a quello del 2014 (53.1% dei CPU totali), rientrando dungue in vna pormale
variabilita

1 oumero di lawreati & stato pari a 18 & 20 nel 2018 & 2017, sempre con voa percentvale superiors al 50% di sdenti lanrean enwro 1a normale deraa del corso; quest valori sono pin
alti rizpetto ai dati degli aoni precedenti, con 13 laureasi di cui 7 0 corso nel 2010, 15 laurear di cui 7 in corzo nel 2015, 11 lavreati di cwd 0 in corso nel 2014, 8 laureat: dicui 1 in
corso nel 2013, 13 laureari di cui 5 in corzo nel 2012, ed 8 laureati di cui 4 in corzo nel 2011

Mel 2018, il vooo medio di Lanrea & stato pari a 108.0, in knea con la media nazionale. Gli studenti hanno impiegato ua tempo medio par a 2.0 anni (con v rapporto fa ritando &
durata normale del corzo pari a 0.20), vo tempo simile ma leppermente superiore a quello depli studens che =i zono lavreati pel 2010 (2.7 aond). oel 2015 (2.0 2ond), ool 2014 2.3
anni) & nel 2013 (2.2 aoni), & simile rispeno agli aoni 2012 ¢ 2011 (2.8 aoni). I tempo medio di laurea & risultato zimile a quello della media nazionale.
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La percenmale di lanreandi compleszivamente soddisfac del CdS nel 2018 & ztara 1'50%, zimile a quelle del 2017 & 2014 (rizpettivamente 85 ¢ §3%), evemente inferiore al 100%
registraro oel 2015,

COMMENTO FINALE

Mell'insieme I'analizi dei dat rivels vna simazions complessivaments positiva, con dat simili o adderimera miglion rispeto a quelli depli aoni precedsnd & della media nazionale. Sulla
baze di quesd indicamd, non = ritiene di dover apportare groszi cambizmens al piano didamico, continuando owttavia a monitorase la zimazione per valutare possibili miglioramenti

negli snni prossimi.

Uhtilizzo questa versicns come scheda di monitorapgio anmales
Drari AWE aggiornan al 29006/ 2019
Eleaco file con dati ANS visualizza
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Per una rigliore lettura dei dati sl corsulting be pote metodologiche

Salve diversa indicazione, =i autorizza la riproduzions & fini non
eammerciall & con citazione della fonte

Tra parentesi & indicsto il codice MIUR della clatse di laures.
I risultati presentati nelle sezioni 4, 5, 6 @ 7 per i laureat! nelle lauree
magistrali (3+2) fanno riferimento &l Solo blennio magistrale

Collettivo selezionato (disaggregato per
corso di laurea)

Collettive rischie
selezionato'® ambientale &
biologia protezione
biclogia molecolare & civile - gl
marina (LM-6) applicata (LM-  sostenibilita
6) ambientale &
protezione
ciwile (LM-75)
Humero di lauraati 103 51 41 11
Hanno compilato il questionario o0 50 40 10
Tasso di compilazione 97,1 98,0 97,6 90,9

_Genere (%)
_ Uarninl 340 8,2 2,0 54,5
Danne 66,0 60,8 78,0 45,5
Etd alla laurea (%)
Mena di 23 anni - - - -
_ 23-24 annl 3,3 21,6 24,4 27,3
25-26 anni 35,0 ara 36,6 18,2
27 anni & oltre 41,7 41,2 39,0 54,5
Etd alla laurea {medie, in anni} 26,9 27,1 26,4 27,3
mumjumﬁ 1,2 0 24 -
Residenza (%)
Stessa provincis della sede degll studi 16,5 13,7 15,5 18,2
Altra provineis della stesss regions »3 7,8 8,3 63,6
_ Altra regions 50,2 ] 48,8 18,2
-] 10 - 24 -

Titolo di studio dei genitori (%)
 Almeno un genitore laursato 34,0 g0 15 A0,0
| Entrambi eon laures 16,0 22,0 75 20,0
Une galo con laures 13,0 16,0 20,0 200
Messun genitors laureato 65,0 60,0 11,5 60,0
Classe sociale (%)
| Classe slevata 26,0 34,0 17,5 20,0
 Clesse media implegatizia a0 e 20,0
Clesze media autonoma 21,0 14,0 355 10,0
i E P (] o Saciive 120 120 27,5 20,0
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3. STUDI SECONDARI DI SECONDO GRADO R st o e
corso di laurea)

Collettive rischio

1) ambientale &
salezionatol biologia protezions

biologia molecolare & civile - gia
marina [LM-6) applicata (LM- sostenibilitd
6) ambientale &

protezions

ciwila [LM-75)

Diploma (%)

Liceale 84.5 86,3 BS54 72,7
Livea classics 14 & 137 18,5 -
Licen linguistico 5.8 20 o8 9,1
Licen scentifico 2= e 68 6 46,3 63,6
Liceo delle scienze umane 4.9 2,0 9.8 -
Liceo artistics & musicale & coreutico - - - -
Tecnico a7 7.8 4,9 27,3
Teonico econamicn - - - -
Tecnios tecnolagico a,r 7.8 4,9 27,3
Professionale 4.9 5.9 4,9 -
Titolo estero 1,9 = 4,9 -
Vaoto di diploma (medie, in 100-mi) 821.3 BO,8 218 81,6
Hanne conseguito il diploma (%)
Mells stessa provineia della sede degll stud universitan 15,5 13,7 17,1 18,2
In une provinga limitrofs 15,5 5.8 17,1 36,4
In ung prowinca non limitrofa, ma nella stests rpartizions 0.4 316 185 1832
peografics ’
Al Sud, ma sl sono leureati al Centro-Nond 7.2 157 43,9 18,2
Al Centro, rma & 2600 lewnsat a8l Nord o al Sud - - - -
Al Mord, ma sl sono laureat! 8 Centra-Sud 20,4 39,2 - 9,1
All'attern 1,0 - 2.4 -

4. RIUSCITA NEGLI STUDI UNIVERSITARL Collattivo salezionsto (dlssppregats per

corso di laurea)

Collettive rischio

1h ambientale &
salezionstol Blelogls|  protazions

blalogia molecolare & cliwile - gia
marina (LM-8) applicata (LM- sostenibilitd
6) ambientale &

protezicne
civila [LM-75)
Hanno precedenti esperienze universitarie (%) 9 100,0 100,0 100,0 100,0
Portate a terming 100,0 100,0 100,0 100,0
Mon portate & terming - - - -
Messuna pmﬂpﬁrw universitaria = = = -
Motivazioni molto importanti nella scelta del corso di laurea
magistrale (%) 7
Fattor sia culturali sia professionalizzant 40,0 24,0 57,5 50,0
Fattor prevalentersents culturali 33,0 60,0 20,0 10,0
Fattor prevalemtements professicnalizzanti 3,0 - 5,0 10,0
Mé gli uni né gli altrd 180 16,0 17,5 30,0
Etd all'immatricolazione (%) 1
Regolare o 1 anno di rtardo 57,3 54,9 B1,0 54,5
2 & pld soni di dtarda 42,7 45,1 39,0 455
Punteggio degli esami {medie, in 30-mi} 3 7.9 27,8 28,2 27,5
Voto di laurea (medie, in 110-mi) 110,6 110,3 1114 1089
Regolaritad negli studi (%)
In corsa a4, 7 35,2 53,7 36,4
1° mrndg Fucr corso 44 7 51.0 36,6 455
2* anno fuorl corso 7.8 5.9 7.3 18,2
3° mrnd Fuar corso 1,0 2.0 - -
4* anno fuorl corso 1,0 2,0 = -
5% mnng fuor corsa & oltre 1,0 - 2.4 -
Durata degll studi {medie, in anni) .8 2,8 7 29
Ritardo alla laurea (medie, in anni) 0.4 0,4 0,4 0,5
Indice di ritarde (rapporto fra ritardo & durata normale del 0,31 0,22 8,20 0,26

corsa)
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Collettive rischio
selezionatoll! ambientale &
biclagia protezione
blologia| molecolare & chwile - gid
marina (LM-8) applicata (LM-  sostenibilith
&) ambientale &
protezione
civile (LM-75)
Hanno alloggiato a meno di un'ora di viaggio dalla sede
degli studi (%)
Pil del S50% della durata degli studi 7.0 0,0 0,0 40,0
Meno del 50% 23,0 10,0 30,0 &i,0
Hanno frequentato regolarmente (%)
Pil del 75% degli insegnarment] pravisti E5.0 &80 ETE 400
Tra il 50% & il 75% 20,0 220 17,5 20,0
Tra il 25% & il 50% 13,0 2.0 125 40,0
Meno del 25% 2,0 20 2,5 -
Hanno usufruito del sarvizio di borsa di studio (%) 18,0 16,0 250 -
Hanno svolto periodi di studio all'estero durante il biennic
magistrale (%) 1%0 180 5 -
Can Erasrmus & altro programma dell'Unione Europas 5,0 10,0 - -
Altra esperienza riconosciuta dal corso di studi 4.0 8.0 - -
Iniziativa personake 40 6.0 2.5 -
Mon hanno compiuto studi all’estero 85,0 4,0 950 100,0
1 o pid esami all’estero convalidati
{per 100 che hanno svolto esperienze di studio all"estero 11,1 11,1 - -
riconosciute dal corsa)
Hanno preparato all'esterc una parte significativa della
tesi 66,7 66,7 = =
{per 100 che hanno svolto esperienze di studio all’estero
riconosciute dal corso)
Hanno svolto tirocini/ stage o lavoro riconosciuti dal corso
di laurea magistrale [ %) 28,0 8.0 100,80 an,0
Tiracin arganizzati dal corss & svoltl presss I'universith 11,0 &,0 20,0 =
Tirocinl organizzati dal corso & svoltl &l di fuor dell'universita .0 700 750 50,0
Attivith di lavers successivamante riconescute dal corsa 16,0 20 25 40,0
Messuna esperienza di tirocinio o lavore riconosciuto 0 2,0 = 10,0
Tempo impiegato per la tesi/prova finale (medie, in mesi) 10,0 10,5 9.4 8,3

6. LAVORO DURANTE GLI STUDI UNIVERSITART

Collettivo selezionato (disaggregato per

corso di laurea)

Collettive rischio

“mmﬂll ambientale &

biolagia protezions

biologia molecolare & ciwile - gia

marina (LM-8) applicata (LM- sostenibilith

6) ambientale &

protezione

civila (LM-75)

Hanno avuto esperienze di lavoro (%) 62,0 ER0 65,0 70,0
Lavoratori-studenti 20 = 2.5 10,0
Altre esperienze di lavon con continuitd & tempa plena 1,0 - - 10,0
Lavers a tempa pearziale 12.0 14,0 7,5 20,0
Lavars occasionale, saltuario, stagionale 47,0 4,0 55,0 30,0
Messuna esperienza di lavoro 38,0 42,0 350 30,0
Lavoro cosrente con gli studi 12,9 20,7 3,8 14,3

{per 100 che hanno avuto esperienze di lavora)

7. GIUDIZT SULL'ESPERIENZA UNIVERSITARIA

Collettive selezionato (disaggregato per

corso di laurea)

Eollettive rischio
selarlonatoll! ambientale &
biolagia protezionsa
biologia molecolare & ciwile - gia
marina (LM-6) applicata (LM-  sostenibilith
6) ambientale &
protezions
civila (LM-T75)
Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea
magistrale (%)
Decisaments i 7.0 280 52,5 20,0
Pil =i che no 50,0 56,0 40,0 &i,0
Pill no che si 2.0 14,0 1.5 20,0
Decsaments no 1,0 2.0 - -
Sono soddisfatti dei rapporti con | docenti in generale (%)
Dol samanta i 220 16,0 37,5 40,0
Pil 2 che na 62,0 70,0 52,5 60,0
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Pid no che i
Decsaments no
Sono soddisfatti dei rapporti con gli studenti (%)
Decisaments €
Pl =i che no
PFid nos che =i
Dedsaments no
Hanno utilizzate ke aule (%)
Valutazione delle aule
{per 100 fruitori)
Sernpre o quesi sempre adeguate
Spesio adeguate
Rararments adeguate
Mai adeguate
Hanno utilizzato le postazioni informatiche (%)
Mon l& hanno wtilizzate nonostante fossers presenti
MNon le hanno utilizzate in guanto non presenti
Valutarione delle postazioni informatiche
{per 100 fruitori)
In Aumens adeguamn
In numéend inadeguato
Hanno wtilizzato | servizi di biblioteca
{prestito/ consultazione, orari di apertura, ...) (%)
Valutazione dei servizi di biblioteca

{prestito /consultazione, orari di apertura ...}
{per 100 fruitori)

Declsaments positiva
Abbastanra positiva
Abbastanzs negetiva
Decisaments negative
Hanno wtilizzato le attrezzature per le altre attivitd
didattiche (laboratori, attivitd pratiche, ...) (%)
Valutazrione delle attrezzature per le altre attivita
didattiche (laboratori, attivitd praticha, )
{per 100 fruitori)
Sernpre o quesi sempre adeguate
Spassn adeguate
Rararmente adeguane
Mai adeguate
Hanno wtilizzato gli spazi dedicati allo studio individuale
(%)
Mon li hanno wtilizzati nonostante fossero presenti
Non li hanno utilizzati in quante non presenti
Valutazrione degli spazi dedicati allo studio individuale
(per 100 fruitori)
Adeguati
Inadeguati

Manno ritenuto I'organizzazione degl esami (rmuu, orari,

infermazioni, p onl, «..)
Sermpré o quas! SEmpre
Per pit della mets degli esami
Per meno della mets degli esami
Mal o quasi mai

Hanno ritenute il carice di studio degli insegnamenti
adeguato alla durata del corso di studio (%)

Decisaments s
Pill & che no
Pid ne che =i
Decisaments no

5i iscriverebbero di nuovo al corso di laurea magistraled

(%)
Si, allo stetss corso magistrale dell'Atenes
Si, ma ad un altro corss magistrale dall'Atenas
Si, allo stesso corse magistrale, ma in un altro Ateneo
Si, rma ad un altre corso magistrale & in un altro Ateneo
Mon & Ecriverabbers pid & nessun corso di lewres magistrale

10,0

45,0
50
2,0

87,0

11,0

2,0

56,3
43,7

67,0

49,3
47 .8

3,0
97,0

351
515
11,3

2,1

26,0

10,0
3.0

51,2
48 B

51,0
7.0
9,0
3,0

v

a1,0
43,0
3,0

v

7.0

68,0

5.0
13,0
12,0

2.0

120
2,0

58,0
30,0
10,0

20

)

100,0

46,0
42,0
10,0

2.0

20,0

20,0

525
475

[l

56,0

50,0
46,4
16

i)

100,0

18,0
50,0
10,0

2,0

v

12,0
4,0

39,0
61,0

42,0

10,0

i)

4,0

18,0
520
6,0
a0

]

£2,0
2.0
18,0
16,0
2.0

T

10,0

E2.5
350
2,5

100,0

47,5
525

97,5

2,5

50,0
41,0

50,0
50,0

100,0

2715
57,5
15,0

ar.5
1,5

B4,1
35,9

57,5
30,0
10,0

25

40,0
47,5

125

75,0
50
10,0
.5
25

70,0
20,0
10,0

100,0

0,0
30,0

10,0
£0,0
10,0
10,0

62,5
37,5

50,0

40,0
40,0
20,0

70,0

57,1
28,6
14 %
60,0

30,0
10,0

50,0
50,0

70,0
30,0

&0,0
40,0

70,0
20,0

10,0
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8. CONOSCENZE INFORMATICHE

Collettive selezionato (disaggregato per

corso di laurea)

Collettive rischio
selezionatoll! ambientale &
biolagia protezione
blologia| molecolare & chwile - gid
marina (LM-6) applicata (LM-  sostenibilith
6) ambientale &
protezions
civile (LM-75)

Strumenti informatici: livello di conoscenza "almena buona™

(%)

Navigazione in Internet & cormunicazions in rete 92,0 280 85,0 100,0
Waord processor 3.0 8.0 B0,0 aa,0
Fogli elettronid 75,0 7E,0 70,0 20,0
Strument| di présentazions 83,0 24,0 BLE &0,0
Sistern| operativi 66,0 &6.0 65,0 70,0
Multimedia 7.0 44,0 30,0 30,0
Linguaggl di programmazione 6,0 a0 5,0 -
Date base 11,0 10,0 15,0 -
Realizzazione sit| web 10 2.0 - -
Reti di trasmissione dati 8.0 10,0 7.5 10,0
CAD/CAM/CAE - progettazione mssistite 50 6,0 25 10,0

9. PROSPETTIVE DI STUDIO

Collettive selezionato (disaggregato per

corso di laurea)

lestti rischio
“J:““:l? ambientale &
biclogia protezione
biologia molecolare & ciwile - gia
marina (LM-6) applicata (LM-  sostenibilitd
6) ambientale &
protezione
civila [LM-T75)

Intendono proseguire gli studi dopo il conseguimento del
titalo {2) E5.0 0,0 55,0 30,0
Lauras di prima livello = = = =
Altra laures magistrale blennale 1,0 - 25 -
Laures magistrale a dao unles - B = =
Dottorato di ricenca a0 45,0 35,0 10,0
Diplama accademico (Alta Formazione Artistca & Musicale) 1 - - - -
Scuola di spedalizzazions post-laurea - - - -
Mastar universitario 5.0 20 10,0 -
Altro tipo di master o corso di perfezionarments 1,0 - 2,5 -
Tirocinio, praticantate 4.0 &0 - 10,0
Attivith sostenuta da borsa o sssegno di studio 4,0 &0 2.5 -
Altre attivith di qualificazione professionale 2,0 - 25 10,0
Mon intendone proseguire 45,0 40,0 45,0 Fio,0
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e TR Collettive selezionato (disaggregate per
corso di laurea)
rischi
mmw ambientale o
biologia  protezione
biologia molecolare & ciwile - gia
marina (LM-6) applicata (LM-  sostenibilitd
6) ambientale &
protezione
civila (LM-75)
Aspetti ritenuti rilevanti nella ricerca del lavoro:
decisamente si (%)
Acquisizione di professionalits o 70,0 B2,5 90,0
Possibilith di carriera 58,0 48,0 725 60,0
Poszibilith di guadagno 50,0 36,0 E7.5 50,0
Stabilitdfsicurezza del posto 3 lavoro 67,0 52,0 775 100,0
Rispondenza & interessi culturall .0 34,0 25,0 40,0
Cosrenza oon gli studi 65,0 70,0 60,0 a0
Letilith sociale del lavorn 35,0 40,0 2.5 30,0
Prestigio roevuto dal lavaro 26,0 16,0 45,0 -
w&mm & partecipazione allattivitd lavorativa e ai processi 45,0 46,0 47,5 30,0
Indipendenza o autonomia 55,0 52,0 60,0 50,0
Flessibilith dellorario di levoro 0,0 26,0 2.5 40,0
Rapporti con i colleghi Sul lusgs di lavars 51,0 54.0 45,0 a0
t:mflm{mn,ummmdﬂmbmdl 50 36,0 30,0 50,0
Tempo libers 3.0 26,0 30,0 60,0
Opportunitd di contattl con lestern 47,0 &4.0 2.5 20,0
Possibilith di utilizzare al meglic le competenze acruisite 4,0 73,0 BO,0 60,0
Sono interessati a lavorare nei seguenti settori:
decisamente i (%)
Pulbblico 53,0 38,0 B5,0 20,0
Privato (compreso Mavvio di un'sttivitd autonoma/in conto propria) 60,0 56,0 70,0 40,0
Disponibilitd a lavorare per tipe di relazione contrattuale:
decisamente si (%)
ORARIO/MODALITA" LAVORATIVA
Tempo pleno 24,0 80,0 B7.5 90,0
Part-time 47,0 44,0 45,0 70,0
Telelavaro 20,0 16,0 20,0 40,0
CONTRATTO
A tutele crescenti 23,0 28,0 on,0 90,0
A tempo determinato 35,0 26,0 45,0 50,0
Stage 17,0 120 25,0 10,0
Apprendistato 20,0 16,0 27,5 10,0
Samministrazione di lavors (ex interinale) 14,0 10,0 10,0 1d,0
Autonomafin conto proprio 25,0 22,0 30,0 20,0
Disponibilitd a lavorare nelle seguenti area geagrafiche:
decisamente si (%)
Provinca di residenza 57,0 40,0 0,0 90,0
Provincia deghi studi 58,0 34,0 775 100,0
Reglone degli studi 58,0 30,0 B7.5 20,0
Italia settentrionale 43,0 40,0 47,5 40,0
Italia centrale 54,0 46,0 E2,5 60,0
Italia meridionale .0 36,0 7.5 10,0
Stato ewropen 54,0 68,0 42,5 30,0
Skato exkrasurapes 450 68,0 250 10,0
Disponibilith ad effettuare trasferte di lavoro (%)
Si, anche con trasferiment] di residenzs 48,0 66,0 0,0 30,0
Si, anche frequenti (Senza cambi di residenza) 3.0 22.0 47,5 30,0
Si, ma solo in nurmero limitato 13,0 10,0 125 30,0
Non disponibill & trasferte 3,0 = 50 10,0

(1) Comprende, gqualora presenti, | laureati del corsi 509 non confluitl in corsi 270,

Profile dei laureati
Aprile 2019 - Consorzio Interuniversitario Almalaurea

Salvo diversa indicazione, si autorizza la riproduzione a fini non commerciali & con citazione della fonte



